Nec calciati. Marcus dicit
Mat. 6. b apostolos calciatos sandalij vel soleis vt neq; pes sit
tectus nec nudus ad terram: id est ne occultetur euangelium: nec terrenis comodis
initiatur. **b** Pedes id est affectiones sunt munis
te virtutib; ne a virtutib; pun
gatur: vt ita sint parati ad
predicandum euangelium
quod nunciat pacem inter de
um et hominem: vel ut sint pa
rati completere recepta euang
elij. **c** Scutum fidelis.
Aug. Fides est scutum sub
quo tutam est iusticia: sic sub
munitum omnium virtutum.
D Quidam ante omnia ar
ma: qd prius impugnat dia
bolus. Unde pma petit cam
pum dubia sub fronte duell
li. Pugnatura fides.
D Et galeam. Halea est sa
lus eterna: cuius memoria
mentem obuoluit ne defici
at. **e** Et gladium spir
itus. Aug. in Psal. cxix.
Verbi dei gladi bis acu
tus docens de temporalibus
et eternis. Illorū consolatio
nem in veteri: isto pfectio
nem in nouo testamento pro
mittens. **D** Enim tempo
raliter nobis pmissum ē ad
vnam partem gladii. Quod
vero in sempiternum ad alt
am partem gladii pertinet.
Nam et ideo duo testamēta
dicunt: qd vel terrena pro
mittit: nouū eterna: de hoc
gladio dñs ait: Non veni
mittere pacem sed gladiū. Iste
gladius vere acutus est: qd
cū quem ferit a mūdo diuid
it. **f** In spū. Orat: qui
munda scīa et integra fide
orat. In carne orat: qd pollu
ta mente iterū peccatur: non
casu sed de pposito. **g** In
apertione. i. vt apte possim
reservare mysterii euangeliū:
i. secreta incarnationis et pas
sionis. Ne pressura tribula
tions ipsa formidie acumē
doctrine obtundat.
h Pax fra. Pacē optat
eis qd ē ianua dilectionis.
i Finis ep̄la ad Ephesios:
j Incipit argumentum ad
Philippenses.

Pat. 11. c. noli
et. 11. q. 3. c.
qui relinquit
t. di. c. noli
et. 11. q. 3. c.

Aug. Fides est scutum sub
quo tutam est iusticia: sic sub
munitum omnium virtutum.
D Quidam ante omnia ar
ma: qd prius impugnat dia
bolus. Unde pma petit cam
pum dubia sub fronte duell
li. Pugnatura fides.

D Et galeam. Halea est sa
lus eterna: cuius memoria
mentem obuoluit ne defici
at. **e** Et gladium spir
itus. Aug. in Psal. cxix.
Verbi dei gladi bis acu
tus docens de temporalibus
et eternis. Illorū consolatio
nem in veteri: isto pfectio
nem in nouo testamento pro
mittens. **D** Enim tempo
raliter nobis pmissum ē ad
vnam partem gladii. Quod
vero in sempiternum ad alt
am partem gladii pertinet.
Nam et ideo duo testamēta
dicunt: qd vel terrena pro
mittit: nouū eterna: de hoc
gladio dñs ait: Non veni
mittere pacem sed gladiū. Iste
gladius vere acutus est: qd
cū quem ferit a mūdo diuid
it. **f** In spū. Orat: qui
munda scīa et integra fide
orat. In carne orat: qd pollu
ta mente iterū peccatur: non
casu sed de pposito. **g** In
apertione. i. vt apte possim
reservare mysterii euangeliū:
i. secreta incarnationis et pas
sionis. Ne pressura tribula
tions ipsa formidie acumē
doctrine obtundat.

h Pax fra. Pacē optat
eis qd ē ianua dilectionis.
i Finis ep̄la ad Ephesios:
j Incipit argumentum ad
Philippenses.

Philippenses sūt tē.
Qui accepto verbo
p̄dicatiōis ab aplo
firmati ī fide fue
rūt: nec pseudo aplos rece
perūt. vñ eos laudat ap̄ls:
b I Paulō p̄ epaphroditū
aliquā subaz romā miserāt
quē cū hac remittit ep̄la ī qd
cū p̄fis si p̄t: munis eos sed du
plex bellū tribulatoꝝ p̄t pseu
do p̄dicatoꝝ: vt oīa p̄ xpo
sustineat aduersa cū hūili
tates sic xps fecit: et legalia a
pseudo nunq; recipiāt. his
nec se aplm nolat qd nūq; de
so mis̄ vel h̄ eū senserāt.

SPaulus

a Aug. iusticia cuius ius faciendo sit lorica ne pateat lo
cus hosti. **b** Ne tangat terram qui predicas.
t i loricam iusticie: et calciati pedes in p̄
s i. vt sitis preparati ad predicandum euangelium vel ad co
plendum precepta eius. **t** p̄tūs.

parationē euāgelij pacis. t In omnib;
a fidei rerū quas non videmus.

sumentes scūtū fidei: in quo possit om

a omnes astutias. **b** diaboli. **c** que de vicio inititi
um incidunt.

d nia tela nequissimi ignea extiguere. Et

a spe cerne salutis gaudentes. **b** qd dar sp̄sance.

e galeam salutis assumite: et glādium spi

a ad serendū hosti. **b** p̄ oīa que oranda sunt.

r ritus quod est vrbū dei. Per omnem

s et cum adiutorione perendo.

orationem et obsecrationem: orātes om

a non horarie. **b** non verbore: sed mente. **c** solliciti.

n ni tempore in spiritu: et in ipso vigilan

a vt se omnibus virtutibus instente. **s** non remisse.

s vigilantes.

t es in omni instantia et obsecratione. p

s facta. **a** s. a deo. **s** que tribulatio obtundat.

omnibus sanctis et pro me: vt detur mi

a verbi mei. **s** ita vt. **b** libere sine impedimento no

t tissem illud mysterij.

f hi sermo ī apertione oris mei: cū fidu

cia notum facere mysterium euangeliū:

a quia nec pro catenis celso a legatione mes. **b** sunc

rome. s positus.

pro quo legatione fungor in catena

a cu fiducia. **b** euangeliō predicando. **c** inter ma

la omnia. ista: ita vt in ipso audēam prout opor

a ne auditis tribularionibus mouerentur dicit tychicum

omnia eis notificare subdens.

t et me loqui. Ut autem et vos sciatis q

a circa: quia multe erant ei tribulaciones que quasi circu

dabant. vel ideo certa: qd interiora nō tangebat. b s

co stans sim inter illa.

circā me sunt: quid agam? Omnia no

a ve bene audiane hūc cōmendat. **b** ideo eum audire.

f meus in fide.

ta vobis faciet tychicus charissim⁹ frā

s in his que sunt domini.

ter: et fidelis minister in domino: quem

a ve meram vobis dicat veritatē.

mīsi ad vos in hocipm vt cōgnoscatis

que circa nos sunt: et consoletur corda

a per pacem manebunt in charitate que est ex fide.

vestra. Pax fratrib⁹ et charitas cum fi

de a deo patre nō et domino iisu chris

to. Gratia cum omnibus qui diligunt

dominum nostrum iesum christum in

a similitudinē spōse que nō admittit corrupcionē. s in

integritate fidei: vel in vita eterna.

incorruptionē amen.

C Epistola ad Ephesios finit: Argu
mentum in epistolam ad philippen
ses incipit.

P hilippenses sunt macedo
nes. Mi accepto verbo veri
tatis persistenter in fide: nec
recepiterūt falsos apostolos.
Hos collaudat apostolus: scribens eis
a roma de carcere p̄ epaphroditū.

L Argumentum finit.

a Et calciati pedes. i. affectiōes. **b** In
preparationē euangeliū pacis. i. vt sitis p̄

parati ad predicandum euangeliū xp̄i: qd annūciat pacem eternā. Ad significati
onē hui⁹ dicit Marcus. vi. Visos ad p̄

**dicandū calciatos sandalij qbus mun
untur pedes ne īmediate tangant terraz: et** nudi remanent in parte superiori: qd affe
ctiōes predicatorūz non debent ad terre
na affici: sed ad celestia: sicut dicit in Blo.

sup locū istuz. **t** In omnibus tentatio
num insitibus. **u** Sumētes scutum fidei: que est substantia speranday rerū. **v** In quo possitis om̄ia tela tē. firma enī

**fides de bonis celestibus que sperant: re
pellit ictus demonū quasi furum. **w** Et** galeam salutis assumite. s. charitatem: quis

**sicut galea supponit tanq; complementuz
et pfectio alioꝝ armozū: sicut charitas est p
fectio altiarū virtutū. **x** Et glādii spir
itus. i. datū a sp̄sancero. **y** Quid est ver
bum dei. Martb. p. Non enī vos elitis qui**

**loq;mini: sed sp̄s p̄is vestri loquitur in
vobis. dicit aut̄ verbuꝝ dei gladius: qd per
cussus cū eo diuidit a mundo. Et quoniam
hec armatura dependet ex dei grā. lo sub
ditur: **z** Per omnē orationē. qd est sim
plex petitio a deo. **k** Et obsecrationē: que est cū expressione rei sacre p̄ quaz peti
tio fit exaudibilis. vt cū dicit: Per passio
nem tuā libera nos: et h̄mōl. **l** Sūrētes
omni tempore ad hoc ordinato. **m** In
spiritu. i. mente et non tū voce. **n** Et
ipso vigilantes. i. feruētes orando et nō re
misce. **o** In om̄i instantia. i. p̄seueran
ter. p̄ Pro oībus sanctis. vt habeant
arma p̄dicata generaliter. **q** Et p̄ me
specialiter. **r** At def̄ mihi sermo ī aper
tione oris mei. i. instantia p̄dicandi euā
gelij xp̄i. **s** Pro quo leg. fun. in cate
na. nūc detentus rome. **t** At in ipso au
deam tē. i. vt tribulations quas sustineo
in nullo mettereāt a p̄dicatione retrahen
do. **v** At autē. Hec est ultima pars hu
tus ep̄stole: t̄ est p̄firmatio p̄cedentiū. per
hoc qd ap̄les eam misit p̄ dilectūs discipulūs:
vt plenius posset significare statū apostoli
ep̄pheliū: teos in deo solari. t̄ hoc qd
cit ap̄ls: At aut̄. et p̄t ſra vſg ibi. **u** Et
fidelis minister in dno. i. in his que sūt ad
dñm. **y** Et p̄solef corda vētra. vos in
bono p̄firmādo p̄ sacra hortamenta.**

z Pax fratrib⁹. i. in christuz credentib⁹:
supple sit. **a** Et charitas cum fide. aliter
fides esset informis. **b** Adeo p̄me
noſtro. qui est dator istorum bonoz. **c** Et
domino iisu christo. p̄ quem ad nos p̄uen
tunt dei dona. **d** Gratia cum omnibus.
generaliter credentibus. **e** In incor
ptione amen. i. sic maneat in gratia qd nō
decidant ab ea: sed p̄ueniant ad gloriam qd
est gratia sumūnata. Amen.

f In ca. vi. vbi dicit in postilla: At detur
mihi sermo in apertione oris mei.

G Additio. Hoc quod dicit: Detur
mihi sermo in apertione oris mei

o Et dicit referendū ad illud quod su
ita dño dicit ap̄lis Martb. p. Dabit enim

**vobis in illa hora qd loq;mini. Enī fra
gilitatem humane nature tim̄ebat ap̄ls ne**

**pressura tribulationum impediret a prom
ptitudine responsiōis in mysterijs euā
gelij declarandis: t̄ ideo p̄erebat per suffi
gia orationum vt daret sibi a deo sermo. s.**

**rectus in aptione oris mei: id est p̄mpte
t fiducialiter tē.**

C Explicit postilla Nicolai de lyra super
ep̄stolam Pauli ad Ephesios.

¶ Incipit ep̄stola.